ATA-PJCPU - 12023
Código de validação: E37352736C

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA COLETA DE DEMANDAS E DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PRIORITÁRIAS NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO

Aos 05 (cinco) dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 10h00min, na sede do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Serrano do Maranhão, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, em
Serrano do Maranhão, estiveram presentes o Promotor de Justiça Titular da Promotoria de
Justiça da Comarca de Cururupu, Dr. Igor Adriano Trinta Marques, o Procurador Municipal, Dr.
Rômulo Emanuel da Silva Feitosa, o Presidente da Câmara de Vereadores de Serrano do
Maranhão, Sr. Wilson Abreu, o Secretário Municipal de Igualdade Racial, Sr. Eremilton Pinto
Ferreira, o Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. Merisson Pires Abreu, o Secretário
Municipal de Sáude, Sr. Ramiro José Saif Campos, o Secretário Municipal de Infraestrutura, o
Sr. Elienai Sousa Almeida, o Secretário Municipal de Meio Ambiente, o Sr. Cláudio Henrique
Baetas Simas, o Secretário Municipal de Educação, o Sr. Ronildo Silva, o Secretário Municipal
de Administração, o Sr. Jonatas Castro Costa, o Secretário Municipal de Turismo e Pesca, a Sra.
Tamires Castro da Silva, o representante do Centro de Referência de Assistência Social, Sr.
Paulo Ferreira, o Vereador, Sr. Afonso Silva Azevedo, além de representantes da sociedade civil,
como líderes de Quilombos, funcionários públicos, guardas municipais, policiais militares, e
demais moradores do município. Todos sabendo ler e escrever. Abertos os trabalhos, o
Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Cururupu se apresentou para
todos os presentes, bem como esclareceu a importância da realização da audiência pública, e a
importância do papel do Ministério Público na defesa de direitos difusos, coletivos e individuais
indisponíveis. Ressaltou a necessidade de dialogar com a população para solucionar os
problemas da comunidade. Continuou apresentando as melhorias ocorridas na fiscalização da
gestão pública desde o ano de 2019 até a presente data, e frisando o propósito da audiência para
coletar as demandas trazidas no planejamento estratégico de atuação ministerial. Em seguida, foi
dada a palavra à Procuradoria do Município, na pessoa do Procurador, Dr. Rômulo
Emanuel da Silva Feitosa, que, preliminarmente, saudou a todos, assim como
explicou a importância da integralização entre órgãos estatais, citou a existência do sistema de
freios e contrapesos, ressaltou a função de evitar o litígio pelo Município, enquanto a do
Ministério Público é a de fiscalizar a atuação municipal. Por fim, frisou a importância da
resolução de demandas de forma administrativa, sem judicialização. Após, os Secretários
Municipais de Educação (Ronildo Silva), de Saúde (Ramiro José Saif Campos), de
Assistência Social (Merisson Pires Abreu), de Infraestrutura (Elienai Sousa Almeida)
falaram brevemente sobre a atuação de cada secretaria na presente gestão municipal, ressaltando
os avanços em cada área. Por fim, a palavra foi dada ao Presidente da Câmara de

Promotoria de Justiça da Comarca de Cururupu

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Coronel Farias 50 - Centro, Cururupu / MA
CEP: 65.268-000 Telefone: (98) 3391-1152 e-mail: pjcururupu@mpma.mp.br 1 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 I

G
O

R
 A

D
R

IA
N

O
 T

R
IN

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
em

 1
2

de
 J

ul
ho

 d
e

20
23

 à
s

09
:2

6
h

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-P

JC
P

U
-1

20
23

,
C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

E
37

35
27

36
C

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

Vereadores do Município (Wilson Abreu), que explicou a atuação do Poder Legislativo para
solucionar problemas da população. Após, perguntado aos presentes sobre a existência de
demandas que a população gostaria de expor, dada a palavra ao Sr. João, representante do
Quilombo “Deus Bem Sabe” e Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Serrano do
Maranhão, ele apresentou os seguintes problemas: (1) Falta de iluminação pública no seu
Quilombo e nos demais; (2) Falta de acessibilidade aos Quilombos; (3) Falta de estrutura nas
Unidades Básicas de Saúde nos Quilombos, apontando que no Quilombo “Deus Bem Sabe”,
apesar de ter sido realizada uma reforma no ano de 2021, o local está sem ar condicionado e com
o telhado pingando; (4) Falta de transparência na prestação de contas do Secretário de Saúde,
visto que a Secretaria Municipal teria recebido 15 (quinze) milhões de reais, mas ele como
Presidente do Conselho Municipal de Saúde não teria aprovado a prestação do relatório, mas sua
abstenção não constou na ata da reunião. Em seguida, o Promotor de Justiça, Dr. Igor
Adriano Trinta Marques, respondeu ao Sr. João ressaltando a importância de reuniões dos
Conselhos municipais e informando que será feita reunião com a Equatorial Energia para tratar a
respeito da demanda da falta de iluminação pública nos Quilombos. A respeito das reclamações
da falta de infraestrutura nas Unidades Básicas de Saúde, ele franqueou a palavra ao
Secretário Municipal de Saúde, Sr. Ramiro José Saif Campos. Após, dada a palavra ao Sr.
Carlos Inacio Cordeiro da Cruz, Presidente do Quilombo de Soledade, ele apresentou os
seguintes problemas: (1) Atraso na inauguração do Posto de Saúde no Quilombo de Soledade;
(2) Má funcionamento do Posto de Saúde provisório, à medida que um servidor municipal só
trabalharia no turno da manhã, fechando pela tarde. O Secretário Municipal de Saúde, Sr.
Ramiro José Saif Campos respondeu aos questionamentos e informou que agendaria uma
reunião com o Presidente do Quilombo para esclarecer o problema da carga horária do servidor
lotado no Posto de Saúde provisório de Soledade. Em seguida, dada a palavra ao Secretário
Municipal de Igualdade Racial, Sr. Eremilton Pinto Ferreira, ele apresentou a demanda de
que a Equatorial Energia não estaria reconhecendo a existência das 30 (trinta) Comunidades
Quilombolas de Serrano do Maranhão, e o Promotor de Justiça, Dr. Igor Adriano Trinta
Marques, solicitou ao Procurador Municipal o encaminhamento da certificação das comunidades
quilombolas (emitida pela Fundação Palmares), para documentar e apresentar na reunião com a
Equatorial Energia. Perguntado aos presentes se ainda existiria alguma demanda a ser
apresentada, não houve outra manifestação. Nada mais havendo, o Promotor de Justiça
agradeceu a presença de todos os presentes, encorajando-os a participarem ativamente das
próximas audiências públicas, ratificando que elas possuem o intuito de congregar e trazer para
perto as demandas da população, visando a busca de melhoria para todos. Determinando, em
seguida, que se encerrasse o presente Termo. Eu, Carla Teresa Medeiros dos Anjos, Assessora
Jurídica (Mat. 1075402), lavrei a presente ata, que segue assinada pelo referido membro do
Ministério Público do Estado do Maranhão, acompanhada da lista de frequência (em anexo).

Promotoria de Justiça da Comarca de Cururupu

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Coronel Farias 50 - Centro, Cururupu / MA
CEP: 65.268-000 Telefone: (98) 3391-1152 e-mail: pjcururupu@mpma.mp.br 2 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 I

G
O

R
 A

D
R

IA
N

O
 T

R
IN

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
em

 1
2

de
 J

ul
ho

 d
e

20
23

 à
s

09
:2

6
h

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-P

JC
P

U
-1

20
23

,
C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

E
37

35
27

36
C

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

assinado eletronicamente em 12/07/2023 às 09:26 h (*)

IGOR ADRIANO TRINTA MARQUES
PROMOTOR DE JUSTIÇA

DIRETOR DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURURUPU

Promotoria de Justiça da Comarca de Cururupu

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Rua Coronel Farias 50 - Centro, Cururupu / MA
CEP: 65.268-000 Telefone: (98) 3391-1152 e-mail: pjcururupu@mpma.mp.br 3 / 3(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 I

G
O

R
 A

D
R

IA
N

O
 T

R
IN

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
em

 1
2

de
 J

ul
ho

 d
e

20
23

 à
s

09
:2

6
h

co
nf

or
m

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

úm
er

o
do

 d
oc

um
en

to
:

A
T

A
-P

JC
P

U
-1

20
23

,
C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

E
37

35
27

36
C

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download
https://v3.camscanner.com/user/download